
segunda-feira, 01 de junho de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 segunda-feira, 01 de junho de 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, VALMIR GABRIEL ORTEGA do cargo de 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, ANIBAL PESSOA PICANÇO para exercer o cargo de 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ROSEMIRO SALGADO CANTO FILHO 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso II, da 
Constituição Estadual, MARCELO BASTOS FRANÇOZO do cargo 
em comissão de Secretário-Adjunto, código GEP-DAS-011.6, 
com lotação da Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual, ROSEMIRO SALGADO CANTO FILHO para exercer o 
cargo em comissão de Secretário-Adjunto, código GEP-DAS-
011.6, com lotação da Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, MARCELO BASTOS FRANÇOZO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 29 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2009/147706 e do 
Ofício CTA 008/2009 encaminhado pelo Secretário de Estado de 
Agricultura e Presidente do Conselho Técnico Administrativo da 
EMATER/PA;
Considerando o disposto no Decreto nº. 2.474, de 3 de outubro 
de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Técnico Administrativo 
da EMATER, os representantes abaixo nominados:
Representantes da Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras 
na Agricultura do Estado do Pará-FETAGRI
Titular: CARLOS AUGUSTO SANTOS SILVA
Suplente: MANUEL IMBIRIBA SARMENTO
Representante da Assembléia Legislativa do Estado do Pará-
ALEPA
Suplente: Deputado JOSÉ MEGALE FILHO

Representante do Sindicato dos Engenheiros no Estado do Pará-
SENGE/PA
Suplente: MIGUEL ELIAS DE SOUZA NETO
Art. 2º Reconduzir, para compor o Conselho Técnico Administrativo 
da EMATER, os representantes a seguir elencados:
Representante da Assembléia Legislativa do Estado do Pará-
ALEPA
Titular: Deputado ANTÔNIO ROCHA
Representante do Sindicato dos Engenheiros no Estado do Pará-
SENGE/PA
Titular: BENEDITO ELIAS DE SOUZA FILHO
Representantes da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará-
FAEPA
Titular: WALMIR HUGO DOS SANTOS
Suplente: JOSAPHAT PARANHOS DE AZEVEDO FILHO
Representantes da Universidade Federal Rural da Amazônia-
UFRA
Titular: LAURO SATORU ITÓ
Suplente: CARMEN CÉLIA COSTA DA CONCEIÇÃO
Art. 3º O mandato dos membros acima relacionados compreenderá 
o período de março de 2009 a março de 2011.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará-ADEPARÁ, a contar de 1º de maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, GERSON CHAVES PENNER para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará-ADEPARÁ, a contar de 1º de maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 9º, § 4º, da Lei nº 6.963, de 16 
de abril de 2007, combinado com o disposto no art. 6º, inciso II, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, JACYARA MOREIRA 
RODRIGUES DE SOUSA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, lotada no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar IVANISE COELHO GASPARIM, Secretária de Estado 
do Trabalho, Emprego e Renda, a se ausentar de suas funções 
no período de 1º a 30 de julho de 2009, em gozo de férias 
regulamentares, referentes ao exercício de 2008, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento da 
titular, ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE ALMEIDA, Secretária-
Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ANDRÉ LUIZ UCHOA DA SILVA 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 18 de maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 676/2009-SCCG, DE 29 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : Edson de Almeida Calcagno
Cargo : Diretor
N° de Diárias : 07 (sete) Complementares
Origem : Belém/Pa
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25/03 à 01/04/2009.

Nome : Charles Campos e Campos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 07 (sete) Complementares
Origem : Belém/Pa
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25/03 à 01/04/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°675/2009-SCCG, DE  28 DE  MAIO DE 2009.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados neste Órgão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Maio  de  
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO A PORTARIA N°    675/2009-SCCG,  DE 28 DE 
MAIO DE 2009

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Ademir Martins dos Reis 2008/2009 01 a 30/06/2009

Agamor dos Santos Neves 2007/2008 01 a 30/06/2009

Alex Garcia de Mendonça 2008/2009 01 a 30/06/2009

Alípio dos Anjos Oliveira 2007/2008 01 a 30/06/2009

Ana de Nazaré Caxias Luna 2008/2009 01 a 30/06/2009

Ana Lucia Teixeira da Costa 2007/2008 01 a 30/06/2009

Andrayse Soares Barreto 2008/2009 01 a 30/06/2009

André Luiz Uchoa da Silva 2008/2009 25/06 a 24/07/2009

Andréa Ribeiro Cardoso Vale 2008/2009 29/06 a 28/07/2009

Antonio Carlos de Oliveira 2008/2009 01 a 30/06/2009

Antonio Fernando Lavareda Jr. 2008/2009 08/06 a 07/07/2009

Antonio Junior de Oliveira 2008/2009 01 a 30/06/2009

Antonio Haroldo Coelho de Almeida 2008/2009 01 a 30/06/2009

Claudett Claire Gomes Ferreira 2008/2008 01 a 30/06/2009

Claudia Regina de Souza Barros 2008/2009 01 a 30/06/2009

Cleber Luiz de Melo Miranda 2008/2009 01 a 30/06/2009

Dalva Maria Braga da Rosa 2008/2009 15/06 a 14/07/2009

Eric Almeida de Sá 2008/2009 22/06 a 21/07/2009

Estela Neves de Souza 2008/2009 01 a 30/06/2009

Gilberto Sena 2008/2009 01 a 30/06/2009

Giselle Cristina Pinheiro de Aragão 2008/2009 01 a 30/06/2009

Gizele Barbosa Mendes 2008/2009 15/06 a 14/07/2009

Helena Célia Braga Ferreira 2008/2009 29/06 a 28/07/2009

Herondina Teixeira Lima 2008/2009 01 a 30/06/2009

Idilene Vasconcelos Ferreira Ribeiro 2008/2009 01 a 30/06/2009

Jesiel Roberto de Freitas 2008/2009 20/06 a 19/07/2009

Joel Almeida de Matos 2008/2009 01 a 30/06/2009

Josiane dos Anjos Sales 2008/2009 01 a 30/06/2009

Josiane Pontes de Souza 2008/2009 01 a 30/06/2009

Karoline Reis Cavalcante 2008/2009 01 a 30/06/2009

Lucélia Patrícia Rodrigues de Almeida 2008/2009 01 a 30/06/2009


